安徽省种子协会文件
皖种协〔2024〕2 号

安徽省种子协会关于开展2024年农作物

新品种展示评价工作的通知

各科研院校、种子企业：

为更好的服务广大会员，推进农作物育种成果转化，加

快高产、优质、绿色、高效农作物新品种推广应用，安徽省

种子协会决定继续开展水稻、小麦、玉米和大豆新品种展示

评价、新增西甜瓜作物品种展示评价工作。现就有关事项通

知如下：

一、品种征集范围

水稻、小麦、玉米和大豆参展品种为近 3 年通过我省审

定（引种）或国家审定（适宜区域含安徽）的新品种、已进

入国家或安徽省生产（引种）试验的品种；西、甜瓜须是已

登记品种（含已申请登记的品种）。

水稻主要征集优质、高产、抗倒、绿色一季中籼稻和中

粳稻品种，玉米主要征集高产、抗倒、绿色、籽粒机收品种，

小麦主要征集抗病、抗倒、优质专用品种，大豆主要征集高

蛋白、高产品种。西、甜瓜主要征集优质、高效品种。

二、展示活动安排

（一）田间展示将以视频、图片、文字相结合的方式记

录品种表现。

（二）邀请农业主管部门、农业专家对参展品种的抗性、

产量和综合性状进行评价，遴选出重点推介品种并授牌匾。

（三）开展现场观摩活动，组织各级种子经销商、种植

大户、家庭农场、水果经营店、粮油加工企业的代表观摩展

示现场。参展单位申请后也可自行组织经销商、种植户现场

观摩，我方提供协助。

（四）通过多种新闻媒体，对新品种展示示范工作进行

宣传报道，扩大好品种的知名度和市场影响力。

三、提交种子数量和时间

（一）每个参展品种需提交的种子数量：杂交水稻1公斤，

常规水稻3公斤，杂交玉米1公斤，小麦5公斤，大豆2公斤，

西、甜瓜每个品种不低于 100 粒，同时附上标签。西瓜注明

大西瓜还是小西瓜，甜瓜注明薄皮还是厚皮甜瓜。

（二）各单位将参展的西、甜瓜于3月 1日前，水稻种子

于3月31日前，玉米、大豆种子于4月25日前，小麦种子于

8月 31日前，寄（送）至各展示点，同时将参展申请表（见附

件）电子版和盖章后的扫描件发送至省种子协会邮箱。

四、有关要求

（一）本着自愿的原则，请各参展单位认真填写《2024

年安徽省农作物新品种展示评价申请表》，并附品种简介,

我会将根据收到参展申请表先后及品种性状择优选择参加

展示品种。

（二）参展种子由参展单位无偿提供，种子质量应当达

到规定标准，参展单位对参展品种的真实性负责。授权品种

请提供品种授权书。

（三）支付地租、种植管理和劳务等费用 1000 元/品种

（展示面积 0.3 亩/品种、西、甜瓜面积 50 株/品种）。

（四）因场地限制，2024 年西、甜瓜展示品种数量西瓜

30 个、甜瓜 20 个。

五、其它事项

展示费汇款至安徽省种子协会账户，汇款时请注明展示

品种名称。汇款信息如下:

收款单位: 安徽省种子协会

开户银行:农行合肥瑶海区支行

账 号:12-088001040004106

六、联系方式

西、甜瓜品种联系人：阮琦琦 联系电话: 18709869526

邮寄地址:六安市舒城县桃溪镇农科所示范园，舒城县

农科所。

水稻品种联系人：许 刚 联系电话:18005643004

邮寄地址:六安市舒城县桃溪镇农科所示范园，舒城县

农科所。

小麦品种联系人:张玉坤 联系电话:13605572725

大豆品种联系人:赵振邦 联系电话:13955783926

玉米品种联系人:张 建 联系电话:13865570153

邮寄地址:安徽省宿州市埇桥区学府大道小黄河北 200

米路东，宿州市农业科学院。

省种子协会联系人：杨 琴 李志朋 束晶晶 夏本云

联系电话：0551-65525533 65520840

电子邮箱：ahzzxh@126.com

附件：2024 年安徽省农作物新品种展示评价申请表

安徽省种子协会

2024 年 2 月 21 日

抄报：中国种子协会、安徽省农业农村厅种业管理处、安

徽省农业农村厅经济合作指导处、安徽省种子管理

总站

安徽省种子协会秘书处 2024 年 2 月 21 日

5

附件：

2024年安徽省农作物新品种展示评价申请表

作物种类： 申请单位（盖章）：

注：按作物种类填表，每类作物填一张表。

序号 品种名称
品种

类型

审定（或引种备

案）登记编号
生育期 联系人 联系电话 电子邮箱

	安徽省种子协会秘书处           2024年2月21日